Bunlar içerisinde bulunan en eski el
yazma beyaz, C 100 (249) numarada kayıtlı olup İran, Hindistan ve
Orta Asya’dan toplam 22 şaire ait gazel, kıt’a ve tercibendlerden
oluşmuştur. Yine aynı kütüphanede bulunan B 243 (267) numarada
kayıtlı el yazma eser ise 855/1451 yılına aittir. Bu toplama, XIII—
XV. asırlarda yaşayan meşhur Fars-Tacik şairlerinden on altısının
kaside, gazel, rubai, tercibend ve muhammeslerinden örnekler;
mesnevilerinden alınmış parçalar ve itikada ait bazı eserlerin farklı
bölümleri dahil edilmiştir. Özbekistan Şarkşinaslık Enstitüsü’nde
bulunan C 860 numarada kayıtlı beyaz ise XVI. asır Orta Asya
beyazcılığının seçkin bir örneğini oluşturmaktadır. Adı geçen beyaz,
935/1529 yılında Buhara’da kaleme alınmış olup, XIV—XVI.
asırlarda İran ve Orta Asya’da yaşayıp eser veren dokuz şairin
gazelleriyle birlikte rubailerinden oluşmaktadır. Aynı eserde, meşhur
şair ve hattat Mirali Hirevî (Ö. 951/1543–44)nin beş muamması ve bir
de kıt’ası bulunmaktadır. (Ö. E. T 1978: 23)

Taşkent’teki Şarkşinaslık Enstitüsü’nün el yazmaları
arşivinde kayıtlı 348 rakamlı el yazma beyaz, 964/1556 yılında,
Muhammed Hasan Hüseynî tarafından Sâdî, Hüsrev, Hasan, İsmet,
Azerî ve Selman’ın şiirlerinden tertip edilmiş olup bedî açıdan çok
güzel süslenmiştir. (Ö. E. T 1978: 23) Buna benzer farklı tarihi-edebi
kaynaklarda da XVI. asır başlarındaki Orta Asya beyazcılığına ait
bilgilere tesadüf edilmektedir.

I- Gazellerden Dizilen Beyazlar: Bu tipteki beyazlar
arasında, sadece Türk (Çağatay lehçesi) veya Tacik dilindeki
gazellerden dizilmiş olanlara tesadüf edilebilir. Ancak adı geçen
beyazlar, genel olarak her iki dilde yazılmış şiirlerden oluşurlar. Hatta
bazılarında Fuzûlî gazelleri de mevcuttur. 1298/1881’de dizilen ve
ÖFAŞİ, No: 3326 kayıtlı olan beyaz, 290’a yakın müellifin Türk
(Çağatay lehçesi) ve Fars-Tacik dillerindeki gazellerinden oluşmuştur.
Yine aynı kütüphanede, 1381 numarada kayıtlı beyaz, 172 şairin
Çağatay lehçesi ve Fars-Tacik dillerindeki gazellerinden
hazırlanmıştır. (İshakov 1976: 91-92)

TŞİ, No: 1858/II (Teşbihât-ı Zîbâ) kayıtlı bu nadir mecmua,
birçok bölüm içermektedir. Bölümlerin her biri kendi içerisinde alt
bölümlere ayrılmaktadır. Eserdeki manzum parçaların tamamı mektep
âşıkları, onların birbirleriyle mukayesesi, muhabbet ve bahar, bağ,
mey, saki gibi kavramları tasvire ayrılmıştır. 1247/1831–32 tarihlerine
ait eser, 130 varaktan oluşmaktadır. (Ö. E. T 1978: 33)

DŞB, No: 15. kayıtlı el yazma eser, XVII. asrın sonu ve
XVIII. asır başlarında özel olarak dizilmiştir. Beyaz, 5–10 adeti tam
gazel olan Sâib’in beyitlerinden oluşup onun değişik konulardaki
beyitleri, konularına göre gruplandırılmıştır.